
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

436 / 2017 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: MODIFICA ACQUISIZIONE TRAMITE ODA SUL MEPA (MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI UN 
DISTRUGGIDOCUMENTI – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
ZDB1CF2267) 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATA la determinazione n. 286 del 07/03/2017 avente ad oggetto “Acquisizione tramite 
ODA sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di un distruggidocumenti 
(CIG: ZDB1CF2267); 

DATO ATTO che con la suddetta determina veniva affidata la fornitura del bene alla ditta Altifin 
Unipersonale con sede in Via Taverna Vecchia, 19  - 81020 – Castel Morrone (CE) al prezzo di € 
2.000,00 oltre IVA; 

VISTO che è stato inviato l’Ordinativo diretto di acquisto tramite la piattaforma telematica di Consip 
ns. protocollo 16510 del 14/03/2017; 

VISTO che in data 14/03/2017 la ditta Altifin ha rifiutato l’evasione dell’ordine con la seguente 
motivazione: “a causa di una controversia legale con il fabbricante non siamo in grado di poter 
evadere l’ordine”; 

RICORDATO  

che il prodotto che necessita ha le seguenti caratteristiche principali: 

• distruggidocumenti a frammento modello Kobra 400 C4; 

• capacità di distruzione: 44-48 fogli 70 gr carta; floppy disk,  CD/DVD,  carta di credito 

• distruzione di punti metallici e fermagli; 

• stop automatico per porta aperta 

• dimensioni 60x48x93 

• livello sicurezza 3 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

RICHIAMATE, inoltre, le motivazioni all’acquisto espresse con determinazione n. 286/2017; 

RICHIAMATO il quadro comparativo relative al prodotto distruggidocumenti con le caratteristiche 
sopara indicate considerato nella determinazione n. 286/17 e dato atto che dalla verifica effettuata sul 
Mepa risulta ancora valido e sotto riportato: 

PRODOTTO 
ALTIFIN 

UNIPERSONALE 
TECNOFASTEN 
DI GATTI FABIO 

& C. S.N.C. 
QUASARTEK 

DUECI’ 
ITALIA 

ERREBIAN 

Distruggidocumenti 
Kobra C4 livello di 
sicurezza n. 3 

2.000,00 € 2.030,00 € 2.033,00 € 2.137,00 € 2.156,76 

 
 

 



 
CONSTATATO che, visto l’impossibilità ad evadere l’ordine da parte della ditta Altifin, è stata 
individuata, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  basato sul minor 
prezzo offerto, la ditta TECNOFASTEN DI GATTI FABIO & C. S.N.C. con sede in Via Teodolfo 
Mertel, 26/28  - 00167 – Roma (RM); 
 
DI DARE ATTO dell’esito regolare dei controlli effettuati con l’acquisizione del DURC e della 
visura della Camera di Commercio; 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno 
trattandosi di mera fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del 
DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come 
modificata dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, 
n° 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il seguente CIG:  
ZDB1CF2267; 
 
RITENUTO, pertanto, di acquistare n° 1 Distruggidocumenti con le caratteristiche sopra 
evidenziate, mediante ordine diretto, dalla ditta TECNOFASTEN DI GATTI FABIO & C. S.N.C, 
fornitore individuato sulla piattaforma MePA e di quantificare la spesa in complessivi € 2.476,60 iva 
inclusa; 
 
ATTESO che il Capo Servizio Economico Finanziario è autorizzato, in quanto punto ordinante 
nell’ambito del market-place di Consip Spa, all’acquisizione di beni per conto dell’Ente, a beneficio 
dei servizi interni alle varie Aree; 
 
INTESO di procedere all’acquisizione dei prodotti sopra descritti mediante ordinativo telematico 
sulla piattaforma di Consip Spa predisposto, firmato digitalmente e inoltrato al fornitore dal Capo 
Servizio Economico Finanziario; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 

VISTI:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 con la quale è stato approvato il 
PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di ridurre a zero l’impegno n. 874/2017 effettuato con determinazione n. 286/2017 con la 
ditta Altifin per le motivazioni espresse in premessa; 



3. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice 
dei contratti n. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
basato sul minor prezzo offerto, all’acquisto di n° 1 Distruggidocumenti con le caratteristiche 
evidenziate in premessa, mediante ordine diretto (ODA) alla ditta TECNOFASTEN DI 
GATTI FABIO & C. S.N.C.  sul MePA ; 

4. di affidare, quindi, la fornitura di n. 1 Distruggidocumenti alla ditta TECNOFASTEN DI 
GATTI FABIO & C. S.N.C. con sede in Via Teodolfo Mertel, 26/28  - 00167 – Roma (RM), 

p.iva 02073521003 al prezzo netto unitario di € 2.030,00,  oltre IVA 22%  pari a €  446,60 per 
complessivi € 2.476,60; 

5. di impegnare la spesa di euro 2.476,60 IVA compresa con imputazione al Cap. 980001 
“Acquisti vari” del bilancio corrente esercizio, M.1, P. 11 T. 1, M. 103, scadenza obbligazione 
31/12/2017, che presenta sufficiente disponibilità; 

6. di stabilire che il Capo Servizio Economico Finanziario, proceda, in qualità di punto 
ordinante incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da 
Consip S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e successiva 
trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario; 

7. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 
Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture 
da parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica; 

8. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso; 

9. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG  ZDB1CF2267 ; 

10. di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio 
alcuno trattandosi di mera fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da 
interferenza; 

11. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1692_2017 
\ rid 874 

 
Firmato digitalmente  il 07/04/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


